euM· HOC SIT et natura insitum et ab Eccclesia catholica compro
I>atum, ut a viris sanctitate prreclaris patrocinium, ab excellet1-
tibus autem perfectisque in aliquo genere exe1npla ad imitandum 
homines exquirant; idcirco Ordines religiosi non pauci, Lycea, 
cretus litteratorun1, Apostolica Sede approbante, jamdiu magis
trum. ac patronum sibi Sanctum Thomam Aquinatem esse 
voluerunt, qui doctrina et virtute, solis instar, semper eluxit. 
Nostris vero temporibus, aucto passin1 studio doctrinarum Ejus, 
plurimi extiterunt, qui peterent,ut cunctis ille Lyceis, Academiis, 
et scholis gentium catholicarum, hujus Apostolicre Sedis auctori
t~te, ·patron us assignaretur. Hoc quidem optare se pl ures Epis
eopi significarunt, datis in id litteris cum singularibus tum 
eommunibus; hoc pari ter studuerunt multarum Academiarum 
sodales et collegia doctorum supplice atque humili obsecratione 
deposcere. - Quorum omnium incensas desiderio preces cum 
diffèrre visum esset, ut productione temporis augerentur, idonea 
ad rem opportunitas accessit ab Encyclicis Litteris Nostris .De 
philosophia christiana ad mentern S. Thomœ Aquinatis .Doctoris 
Angelici in schot,is catholicis -instauranda, quas superiore anno 
hoc ipso die publicavimus. Etenim Episcopi, Academiœ. doctores 
decuriales Lyceorum, atque ex omni terrarum regione cultores 
artium optimarurn se Nobis dicto audientes et esse et futuros 
una, pene voce et consentientibus animis testati sunt: immo velle 
se in tradendis philosophicis ac theologicis disciplinis sancti 
T.homœ vestigiis penitus insistere; sibi enim non secus ac Nobis, 
exploratum esse affirmant, in doctrinis Thomisticis eximiarn 
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En perpétuel souvenir. 

C'est un u-1age à la fois fondé sur la nature et approuvé par l'Eglise 
catholique, de rechercher le patronage des hom1nes célèbres par la 
sainteté, et les exemples de ceux qui ont excellé ou atteint la per
fection en quelque genre, afin de les imiter. C'est pourquoi un 
grand nombre d'Ordres religieux, de Facultés, de Sociétés littéraires, 
ont voulu, depuis longtemps déjà, choisir avec l'approbation du 
Saint-Siège, pour maître et pour patron, saint Thomas d'Aquin, qui 
a toujours brillé à l'égal du soleil par la doctrine et par la vertu. 

Or, de nos te1nps, l'étude de sa doctrine s'étant accrue partout, 
de nombreuses demandes se sont produites afin qu'il fût assigné 
co1n1ne patron, par l'autorité de ce Siège Apostolique, à tous les 
Collèges, Académies et Ecoles du monde catholique. Plusieurs 
évêques ont fait connaître que c'était leur vœu, et ils ont envoyé à 
cet effet dPs lettres particulières ou communes; les me1nbres de 
beaucoup d'Académies et des Sociétés savantes ont réclamé la même 
faveur par d'humbles et instantes suppliques. 

On avait cru devoir différer de satisfaire à l'ardeur de ces désirs 
et de ces prières, afin que le temps en accrùt le nombre; mais 
l'opportunité de cette déclaration apparut à la suite de la publication 
faite l'annf\e ,lernière, à pareil jour, de notre Lettre Encyclique sur 
la Restauration dans les écoles catholiques de la philosophie chrétienne 
selon l'esp1'it du docteur angélique, saint Thom.as d'Aquin. En effet, 
les évêques, les Acadé,mies, les doyens des Facullés et les savants 
de tous le" points de la terre, déclarèrent, d'un seul cœur et comme 
d'une seule voix, qu'ils seraient dociles à nos prescriptions; qu'ils 
voulaient môrne, dans l'enseignement de la philosophie et de la 
théologie, suivre entière1nent les traces de saint Thomas; ils affir
ment, en effet, qu'ils sont, comme Nous, convaincus que la doctrine 
thomiste possède, avec une éniinente supériorité, une force et une 
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quamdam inesse prrestantiam, et ad sananda mala, quibus nostra 
premitur œtas, vim virtutemque singularem. Nos igitur, qui diu 
multumque cupimus, tlorere scholas disciplinarum universas 
tam excellenti magistro in 1ldem et clientela1n commendatas, 
quoniam tam clara et testata sunt communia omnium desideria, 
maturitatem advenisse censemus decernendi, ut rrhomœ Aqui
natis immortale decus novre hujus accessione laudis cumuletur. 

Hoc.· est autem causarum, quibus · permovemur, caput et 
summa; eminere inter omnes sanctum Thomam, quem in variis 
scientiarum studiis, tanquam exemplar,catholici hominesintuean
tur. Et sane prreclara lumina animi et ingenii, quibus ad imi
tationem sui jure vocet alios, in eo sunt omnia : doctrina uber
rima, incorrupla, apte disposita; obsequium fidei et cum veri
tatibus divinitus traditis mira consensio; integritas vitœ cum 
splendore virtutu1n maximarum. 

Doctrina quidem est tanta, ut sapientiam a veteribus defluen
tem, maris instar, omnem comprehendat. Quidquid est vere 
dictum aut prudenter disputatum a philosophis ethnicorum, ab 
Ecclesiœ Patribus et Doctoribus, a summis viris qui ante ipsum 
floruerunt, non modo ille penitus dignovit, sed auxit, perfecit, 
digessit tam luculenta perspicuitate formarum, tain accurata dis
serendi ratione, et tanta proprietate serinonis, ut facultatem 
imitandi posteris reliquisse, superandi potestatem ademisse 
videatur. - Atque illud est permagnum, quod ejus doctrina, 
cum instrucla sit atque apparata, principiis latissime patentibus, 
non ad unius dumtaxat, sed ad omnium terr1porum necessita
tes est apta, et ad pervincendos errores perpetua vice renas
centes maxime accomodata. Eadem vero, sua se vi et ratione 
confirmans, invicta consistit, atque adversarios terret vehe
menter. 

Neque minoris œstimanda, christianorum prresertin::i hominum 
judicio, rationis et fidei perfecta convenientia. Evidenter enini. 
sanctus Doctor demonstrat, quœ ex rerum genere naturaliun1 
vera sunt, ab iis dissidere non posse, quœ, Deo auctore, cre
duntur; quamobrem sequi et colere fidem christianam non esse 
humilem et minime generosam rationis servitutem, sed nobile 
obsequium, quo mens ipsa juvatur ,et ad sublimiora eruditur; 
denique intelligentia1n el fidem a Deo ambas proficisci, non 
simultatu1n secum exercendarum causa, sed ut sese a1nicitiœ vin
culo colligatœ mutuis officiis tueantur. ___; Cujus convenientire 
mirabilisque concordire cunctis beati Thomœ scriptis expressa 
imago perspicitur. ln iis enim excellit atque eminet modo intel
ligentia, qure quod vult, fide prreeunte, consequitur in pervesti
gatione naturœ; modo fides, qure rationis ope illustratur ac 
defenditur, sic tamen, ut suam quœque inviolate teneat et vim 
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vertu singu~ières pour guérir les maux dont notre époque est 
affligée. 

Nous donc, qui depuis longtemps et vivement désirons voir 
fleurir toutes les écoles sous la garde et le patronage d'un maître si 
excellent, vu l'attestation si forrnelle et si éclatante du désir universel, 
Nous jugeons que le temps est venu d'ajouter cette nouvelle louange 
à la gloire immortelle de Thomas d'Aquin. 

Or, voici le principal et le résl.lmé des motifs qui Nous détermi~ 
nent : c'est que saint Thomas est le plus parfait modèle que, dans 
les diverses branches des sciences, les catholiques puissent se 
proposer. En lui sont, en effet, toutes les lumières du cœur et de 
l'esprit qui imposent à bon droit l'imitation; une doctrine très 
féconde, très pure, parfaitement ordonnée ; le respect de la foi et 
un admirable accord avec les vérités divinement révélées; l'intégrité 
de la vie et la splendeur des plus hautes vertus. 

Sa doctrine est si vaste qu'elle contient, comme une mer, toute 
la sagesse qui découle des anciens. Tout ce qui a été dit de vrai, 
tout ce qui a été sagement discuté par les philosophes païens, par 
les Pères et les Docteurs de l'Eglise, par les homn1es supérieurs qui 
florissaient avant lui, non seulement il l'a pleinement connu, mais 
il l'a accru, complété, classé avec une telle perspicacité des espèces, 
avec une telle perfection de méthode et une telle propriété des 
termes, qu'il semble n'avoir laissé à ceux qui le suivraient que la 
faculté de l'imiter, en leur ôtant la possibilité de l'égaler. 

Et il y a encore ceci de considérable : c'est que sa doctrine, étant 
formée et comme armée de principes d'une grande largeur d'appli
cation, elle répond aux nécessités, non pas d'une époque seulement, 
mais de tous les temps, et qu'elle est très propre à vaincre les 
erreurs sans cesse renaissantes. Se soutenant par sa propre force e~ 
sa propre valeur, elle demeure invincible et cause aux adversaires 
un profond effroi. 

Il ne faut pas moins apprécier, surtout au jugement des chrétiens, 
l'accord parfait de la raison et de la foi. En effet, le saint Docteur 
démontre avec évidence que les vérités de l'ordre naturel ne peu
vent pas être en désaccord avec les vérités que l'on croit, sur la 
parole de Dieu : que, par conséquent, suivre et pratiquer la foi 
chrétienne, ce n'est pas un asservissement humiliant et méprisable 
de la raison, mais une noble obéissance qui soutient l'esprit et 
l'élève à de plus grandes hauteurs; enfin, que la raison et la foi 
viennent l'une et l'autre de Dieu, non pas pour qu'èlles soient en 
dispute, mais pflur que, unies entre elles par un lien d'amitié, elles. 
·se protègent mutuellement. 

Or, dans tous les écrits du bienheureux Thomas, on voit le 
modèle de cette union et de cet admirable accord. Car on y voit 
.dominer et briller tantôt la raison qui, précédée par la foi, atteint 
l'objet de ses recherches dans l'investigation de la nature; tantôt 
la foi, qui est expliquée et défendue à l'aide de la raison, de 
telle sorte, néanmoins, que chacune d'elles conserv.e intactes sa 
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et dignitatem; atque, ubi res postulat, ambre quasi fœdere icto 
ad utriusque inimicos debellandos conjunguntur. Ac si 1nagno
pere semper interfuit, firn1an rationis et fidei manere concor
dia1n, mullo magis post seculum XVI interesse existimandum 
est; quoniam per id te111pus spargi semina cœperunt finem et 
modum transeuntis libertatis, qure facit ut humana ratio divinam 
auctoritatem aperte repudiet, armisque a philosophia quresitis 
reJigiosas veritates pervellat atque appugnet. 

Postremo Angelicus Doctor non est magis doctrina, quam 
virtute et sanctitate magnus. Est autem virtus ad periclitandas 
ingenii vires, adipiscendamque doctrinam prreparatio optima; 
qua1n qui negligunt, solidam fructuosamque sapientiam falso se 
consecuturos putant, propterea quod in malevolam animam 
non 'introibit sapientia, nec hab'itabit in corpore subdito pec
cai'is ( 1 ). Ista vero comparatio animi, quœ ab indole virtutis pro
ficiscitur, in Thoma Aquinate extitit nou modo excellens atque 
prœstans, sed plane <ligna quœ aspectabili signo divinitus con
signaretur. Etenim cum maxin1am voluptatis illecebram victor 
evasisset, hoc veluti prœmium fortitudinis tulit a Deo pudicis
simus adolescens, ut lumbos sibi arcanun1 in modum constringi, 
atque una libidines rapaces extingui senliret. Quo facto, perinde 
vixit, ac esset ab omni corporis conlagione sejunctus, cun1 ipsis 
angelicis spiritibus non minus innocentia, quam ingenio com-
parandus. ·